Het is dus zonder eenigen twijfel de plicht der Kerk om de christelijke leer te bewaren, haar geheel en ongeschonden te verbreiden. Doch daarmee is volstrekt niet alles gezegd: het eigenlijke doel, waartoe de Kerk werd ingesteld, ligt zelfs verder dan genoemde plicht zich uitstrekt. Immers, evenals Jesus Christus zich gegeven heeft om het menschdom zalig te maken en daarop al zijne leeringen en geboden gericht heeft, zoo gelastte hij ook zijne Kerk om in de leerstellige waarheid het middel te zoeken tot heiliging en zaliging der menschen. — Nu is het echter volstrekt onmogelijk een zoo grootsch en verheven doel te bereiken door geloof alleen: daartoe moet vooreerst aan God de rechtmatige en vrome eeredienst worden gebracht, voornamelijk bestaande in het goddelijk offer en in het deelnemen aan de sacramenten, maar moet vervolgens ook dienen een heilige wetgeving en tucht. — Dit alles moet dus te vinden zijn in de Kerk, waarin de bediening des Heilands tot aan het einde der tijden wordt voortgezet; zij, en zij alleen schenkt het menschdom in alle volmaaktheid den godsdienst, die in haar, volgens den wil des Verlossers, als het ware is *belichaamd*;

---

<sup>1)</sup> *De Utilitate Credendi* cap. XVII, n. 35.

At vero quo modo doctrina caelestis nunquam fuit privatorum arbitrio ingeniove permissa, sed principio a Iesu tradita, deinceps ei separatim, de quo dictum est, commendata magisterio: sic etiam non singulis e populo christiano, verum delectis quibusdam data divinitus facultas est perficiendi atque administrandi divina mysteria, unâ cum regendi gubernandique potestate. Neque enim nisi ad Apostolos legitimosque eorum successores ea pertinent a Iesu Christo dicta: *Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium... baptizantes eos... Hoc facite in meam commemorationem... Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. Similique ratione non nisi Apostolis, quique eis iure successissent, mandavit ut *pascere*, hoc est cum potestate regerent universitatem christianorum, quos hoc ipso eis subesse debere atque obtemperare est consequens. Quae quidem officia apostolici muneris omnia generatim Pauli sententia complectitur: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei* <sup>1)</sup>.

Quapropter mortales Iesus Christus, quotquot essent, et quotquot essent futuri, universos advocavit, ut duces se eundemque servatorem sequerentur, non tantum seorsum singuli, sed etiam consociati atque invicem re animisque iuncti, ut ex multitudine populus existeret iure sociatus; fidei, finis, rerum ad finem idonearum communione unus, uni eidemque subiectus potestati. Quo ipse facto principia naturae, quae in hominibus societatem sponte gignunt, perfectionem naturae consentaneam adepturis, omnia in Ecclesia posuit, nimirum ut in ea, quotquot filii Dei esse adoptione volunt, perfectionem dignitati suae congruentem assequi et retinere ad salutem possent. Ecclesia igitur, id quod alias attigimus, dux hominibus est ad caelestia, eidemque hoc est munus assignatum a Deo ut de iis, quae religionem attingunt, videat ipsa et statuât, et rem christianam libere expediteque iudicio suo administret. Quocirca Ecclesiam aut non recte norunt aut inique criminantur qui eam insimulant, velle